
 
Republica Moldova 

Raionul Ştefan Vodă 

Consiliul local Marianca de Jos 
MD-4224,  rn. Ştefan Vodă, Primăria Marianca de Jos, str. Păcii,4, tel:0(242)32538, email:primaria.marianca-de-jos@apl.gov.md 

DECIZIA nr.1/1 

din 20.01.2023 

Cu privire la corelarea bugetului local 

Marianca de Jos pentru anul 2023 

      Privitor circularei Ministerului Finanţelor nr. 06/2-07-100 din 28.12.2022 referitor la aprobarea 

Legii bugetului de stat pe anul 2023 şi unele particularităţi privind aprobarea şi repartizarea 

bugetelor locale; 

     în conformitate cu  Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, Legea finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar  fiscale   nr.181 din 25.07.2014;   

     în temeiul art. 14 lit. n) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; 

    având avizul Comisiei de specialitate în domeniul activităţii economico-financiare, drept şi disciplină, 

Consiliul local,  

DECIDE: 

1. Se corelează bugetul primăriei Marianca de Jos pentru anul 2023 după cum urmează: 

   1.1. Se majorează partea de venituri, cu 173,8 mii lei  la COD ECO 191211 “Transferuri curente  

primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru învăţământul  

preşcolar”. 

 Se majorează partea de cheltuieli la Gradiniţa de copii:  

  Gr.09218, p3-00199 

  COD ECO 211180  cu suma de  120,0 mii lei - Renumerarea muncii 

  COD ECO 212100 cu suma de  31,2  mii lei - Contributii de asigurări sociale de stat obligatoriu 

  Gr.09218, p3-0044 

  COD ECO 211180  cu suma de  16,8  mii lei - Renumerarea muncii 

  COD ECO 212100 cu suma de  5,8  mii lei - Contributii de asigurări sociale de stat obligatoriu 

1.2.  Se micşorează partea de venituri la “Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor.” 

 COD ECO 191216 cu suma de 142,1 mii lei. 

Se micsoreaza partea de cheltuieli la “Infrastructura drumurilor “ 

COD ECO 222500 cu suma de 142,1 mii lei, Servicii de reparaţii curente; 



1.3. Se majoreaza partea de venituri la “Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre 

bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I”   

COD ECO 191239 cu suma de 142,1 mii lei. 

 Se majorează partea de cheltueli la “Amenajarea teritoriului “ 

 COD ECO 319220 cu suma de 142,1 mii lei, “Construcţii speciale în curs de execuţie”. 

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilei şef, Galaci Alexandra. 

3.Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului s. Marianca de Jos.                                                                                                                                                                                                 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă: 

 - Contabilităţii primăriei 

 - Direcţiei Finanţe Ştefan Vodă;   

 - se plasează în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 

 

Preşedintele şedinţei                Rovenco  Mihail 

 

Contrasemnează: 

   Secretara Consiliului Local                                                                           Şterban  Olga     

 


		2023-01-23T10:23:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-23T13:38:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




